[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  11.02.2026г.     №  380

Об установлении размера денежной компенсации в случае замены бесплатного двухразового  питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего,  основного  общего и среднего общего образования на дому на 2026 год

В целях реализации положений статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 23.09.2022 г. № 1559 «О порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией» и на основании ст.ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Установить размер денежной компенсации в случае замены бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому в муниципальных образовательных организациях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области на 2026 год (Приложение).

2.  Муниципальным общеобразовательным организациям, в отношении которых функции и полномочия учредителя  осуществляет администрации Вольского муниципального района Саратовской области, реализующим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования при обеспечении выплаты денежной компенсации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому в 2026 году,:

учитывать положения части 2.1 статьи 37 Федерального закона «Об образовании в  Российской Федерации»;
осуществлять выплату денежной компенсации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому в размере, установленном настоящим постановлением.

3. Главному распорядителю бюджетных средств, предоставлять субсидии на компенсацию затрат, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, муниципальным общеобразовательным учреждениям в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели на соответствующий финансовый год за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

4.  Считать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района от 02.10.2024 г. № 1991 «Об установлении размера денежной компенсации бесплатного  питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего, основного  общего и среднего общего образования на дому».

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2026 года.

 6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                                                                                                        от  11.02.2026 г. №  380
Размер денежной компенсации
в случае замены бесплатного двухразового  питания обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего,
основного  общего и среднего общего образования на дому на 2026 год

	Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 7-11 лет
 (в день)
	Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 12 лет и старше
(в день)

	185,25  руб.
	221,60 руб.

Руководитель аппарата                                                                О.Н. Сазанова

2